INTERFLUIT) Ita legendum docent emendatiōres codices, quam scripturam iuuat Strabo, qui scribit: *ἐπὶ τῷ ποταμῷ τῷ Γορδίου*. super hoc flumine (Sangario) posita est vrbs Gordium.

Lib. 8.

PARI INTERVALLO) Liuius, cuius testimonia alias pro oraculis laudo, hic videtur lapsus. *Postero die ad Gordium peruenit, id haud magnum quidem oppidum est, sed plus, quam mediterraneum celebre & frequens emporium. Tria maria pari ferme distantia interuallo habet: Hellepontum, (ita interpungo) ad Sinopen, & alterius ora littora, qua Cilices maritimi colunt, multarum magnarumq; prætere gentium fines contingit, quarum commercium in eum maximè locum mutui vsus contraxere*. Quod Liuius tria maria nominet, & Curtius duo, intelligo nullo errore Curtij factum, quod duo duntaxat latera Gordij, tergum, vnde profectus Alexander, Curtius non respexerit, hoc est Hellepontum. Et si Ponticum mare, alij Hircanum seu Caspium interpretentur. Sed hoc loco nulla ratione Ponticum pro

Calpio

*Caspio accipi potest. Disputat super iisdem angustijs Strabo contra Apollodorum Ephorum. Plinius, à Sinope CXXX. M. eiusdemque nominis sinus tanti recessus, vt Asiam penè insulam faciat C C M. pass. haud amplius per continentem ad Ificum Ciliciæ sinum.*

**PARI INTERVALLO**) In medio spacio terræ quæ inter duo maria sita est, vides Liuianam imitationem: sed nec Liuius, nec Curtius hic καθάρματα λύσει, cum Gordium ad Sangarium ponunt, & tamen pari intervallo à tribus maribus distare affirmant. Io. Georg. Hervvartus vir illustris & maximarum disciplinarum meditatione exercitatus, ex Ptolemei tabulis obseruauit fieri non posse quod hic à Curtio & lib. xxxviii. à Liuiio narratur. Itaque posuit ille Gordium seu Iulio Gordum ad noctem Sipylum haud procul Sardibus & Magnesia. Sed enim rectius arbitror collocabimus Gordium supra Mæandrum seu Marfyan, & intelligemus esse Gordiucomen seu Gordij castrum, quod Liuius Gordiutichos appellat, & à Cleone munitum est, & Iuliopolis appellata in Phrygia minore, & Asia propriè dicta. Nam occupatis Celænis Alexander rectè contendit Gordium, non regressus ad Sipylum vel Sangarium. Porro Γορδίου κάμη iustè medio intervallo abest à tribus maribus, Hellespontico, Euxino & Cilicio.

**IN SVAM DITIONEM**) potestatem, suo imperio subiecit, sibi parere coëgit. obserua hanc vocem à multis barbarè vsurpari, cum pro finibus & agro accipitur, quo modo nunquam Latini sunt locuti, vt si dicas, *Ditionem illius vastauit, Ditionem ipsius inuasit*, hoc est, agros. Scio & à me olim ita peccatum esse.

Ditio, pro iure imperij Latine, pro terra, barbarè vsurpat.

**VEHICVLVM QVO GORDIVM MIDÆ PATREM VECTVM ESSE CONSTABAT, ASPEXIT**) Hanc Alexandri cum Gordio nodo luctam præter omnes ferè scriptores qui de Alexandro tradunt, etiam parcemiographi laudauerunt. Itaque præteritis nominibus de re ipsa agam. Non conuenit Arriano & Iustino in partibus historiæ huius, generatim idem dicunt.

Gordius domo Phryx, fortuna tenuis, iugis bouum duobus tenuem agellum colebat, quorum altero arabat, altero onera vectabat. Iustinus conductis vsu affirmat. Arantisa, quila iugum currus infedit, nec ante quam ad vesperam abiungeret, loco celsit. Gordius spectaculo percussus, adiit Telmissensés augurandi scientia pollentes. inter hæc vicum quendam ingredienti occurrit virgo, & ipsa vates, & ex vatum progenie orta, forma rara, quam percontatus de auguribus intellexit ab ipsa rem totam, sibi portendi regnum, quæ lociam se & regni & tori futuram pollicita ex ea susceptum Gordio Midam, qui secundus à Gordio regnauit. Phryges discordijs intestinis laborantes oraculum consuluerunt, à quo didicere discordijs finiendis rege opus esse; quærentibus quem iuberent regnare quem, inquit oraculum, reuersi primum in templum Iouis plautro euntem cernetis. Gordius cum filio & cõiuge cursu vehens à Telmissensibus ostensus, à Phrygibus rex est acclamatus & salutatus (Arrianus Midam filium dictum ait primitus regem) ita ciuili contentione sedata pax redijt Phrygiæ. Gordius plautrum, quo vehenti regnum erat delatum, in Iouis templo regiæ maiestati cõsecrauit. Erat iugum currus ex libro corni varijs altrigmentis ita innexum temoni, vt nemo facile capita vinculi inter varios nodorum nexus latentia deprehenderet, cum fors esset oraculi, fore vt istotius potiretur Asiæ, qui nodos reperisset & nexus explicasset. Ergo Alexander, qui spe sibi Asiæ iam desponderat, & verò deuorarat, aggressus Labyrinthos vinculi errores, cum aliquandiu nec quicquam explicandis loramentorum initijs iaborasset, veritus, ne, si nodo insoluto recederet, circumstantium Macedonum & Phrygum sententia tacitè Asia sibi adiudicaretur, ferro abruptit, atque ita oraculo satisfactum dixit. Aristobulus, Arriano teste, auctor est Alexandrum exempto paxillo temonis (erat is clauus ligneus per medium temonem traiectus, cui vinculum astrictum erat) iugum temoni detraxisse. Addit Arrianus se nescire quomodo fuerit nexus ille expeditus, ipsum Alexandrum cum suis discessisse perinde ac si oraculi sortem impleisset, idque tonitrua & fulgura ea nocte excitata satis declarasse, eaque de causa postero Dijs factum ab Alexandro, tum ob prodigia edita, tum ob rationem soluendi nodi ostensam. Idem ferè Plutarchus paucis ostendit: *Gordium oppidum (quod veteris Midæ fertur domicilium fuisse) in fidem accipiens nobilitatum illud spectauit vehiculum cortice reuinctum corni: ac pro vero à barbaris accepit credi, in fatis esse, qui vinculum id soluisset, is vt imperio orbis terræ potiretur. Commemorant multi vinculum quod tortuosis orbibus nodi in semetipsis identidem implicati celarent loramentorum capita, Alexandrum soluere desperantem, gladio nexum dissecuisse, atque multa eo resoluta capita inuenisse. Aristobulus verò, sanè quam expedite nodum ait soluisse, cum exenisset ex temone clauum, quem vocant, qui temoni alligat iugum, atque ita inde iugum subtraxisset.* Adagiographus Herculanum vinculum cum Gordio inuoluit, de quo Turnebus ex Macrobio, quem videbis.

Gordius quis, & historia de illo.

Gordius ex aratore Rex. Plautrum Gordij. Plautrum L. Albenij seu Aluanij Celebratur apud Val. Max. lib. i. c. 1. Nodus Gordius. Oraculum. Nodus Gordius an gladio vel ingenio solutus.

Adagiographi error. Li. 13. c. 4. Continens.

**CONTINENTI** audi vocem terræ, continens pro terra, vt saliens pro fonte, frigida, calida pro aqua, oriens pro sole, & hoc genus innumera.

**INSVLAE**) Insula est terra vndique mari cinctæ; quæ vnà ex parte adhæret, peninsula. Insula dicuntur etiam in oppidis ædes liberæ, quibus aliæ non adhærent, vt plerumque sunt hodie templa.

Insula peninsula.

**GORDIVM MIDÆ PATREM**) Patrem in omnibus codicibus editis lego, sed Midæ quibusdã desideratur, malim vel vtrumque tollere, vel patrem retinere, omisso Mida.

**CVLTV HAVD SANÈ A VILIORIBVS VVLGATISQVE VSU ABHORRENS**) Adagiographus rescribit, *vulgarisque visu*. Modius retinet vsu. Glareanus pro vsu reponit v. *hiculiu*. Antiquissimus

Variat libri & auctores.

quissimus codex præfert *vulgatisque vsibus*. Aldus, *vulgatius curribus*, recentiores legunt *vsu*. Glarea-  
ni emendatio à ductu literarum procul abit, & iteratio eiusdem vocis non ex vsu Curtianæ elegantiae  
& breuitatis est. Nec debuit offendi gemino casu auferendi, cum alter siue posterior à voce vulgatis  
regatur, vt sit periphrasis currus quotidiani, agrestis & vsitati, hoc intellectu: Vehiculum Gordij or-  
natu seu forma & cultu non multum abhorrebat à vilioribus & vsu vulgatis seu quotidianis. Itaque  
optima est scriptura hæc *vsu*, non *visu*, nec *curribus*, nec *vehiculis*, nec *vsibus*.

Iugi varia  
notio.

IUGVM) Variam habet notionem hoc verbum, vocamus iugum montis, iugum libræ & mo-  
dum agri. Varro: *Iugum vocant, quod iuncti boves vno die exarare possint*. Aliud est iugerum. Est iu-  
gum genus vinculorum, est sub quo victi transire cogebantur, quod furcæ, seu gabali, seu patibuli  
formam referebat. sunt & iuga vinearum, vnde vineæ iugatæ. Est & iugum boum, & iugum currus,  
quibus hic locus.

Auctoris  
sententia.  
Iugum nō  
est in cur-  
ruvel plau-  
stro, sed in  
iumentorū  
cervicibus.

Sed ambigas, an iugum plaustrum vel boum intelligas. Iustinus iugum plaustrum appellat; Gordius  
autem plaustrum cum iugo boum Ioui consecrauit. Intelligo iugum quod boves iuncti cervicibus  
gestabant, quæ temoni fixum clauo fuit. Loro autem seu libro corni iugum bobus erat astrictum, &  
clauus vinculis libri illigatus. Curtius enim quandocunque de iugo infra propriè loquitur, semper  
iugum intelligit seu equorum seu iumentorum, quod illorum collis indebatur, sed de iugis & cur-  
ribus infra suo loco plenius & planius.